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INFORME
AEV/DIR.CHU/ACP_ INF/Nro.0066/2025
I-2025-11551

A : Ing. Marco Antonio Orellana Irala )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE : Ing. Hidelia Cutipa Flores
Lic. Sergio Emilio Gutiérrez Caballero .
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO
DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PADILLA - FASE(XII)
2025 - CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA)”,
CODIGO INTERNO: AEV-CH-DC 047/25

. FECHA ¢ Sucre, 27 de mayo de 2025

1. ANTECEDENTES

« Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CHU/AGP_NOT/Nro.0368/2025 de fecha 08 de mayo de 2025 la Unidad de
Gestidn de Proyectos a través del Ing. Ireneo Pérez Velasquez - Técnico II en Disefio [
realizd la solicitud de autorizacién de inicio de contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PADILLA - FASE(XII) 2025 - CHUQUISACA
(PRIMERA CONVOCATORIA)”

e Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun Resolucion
Administrativa DDCH N° 0111/2025 de fecha 13 de mayo de 2025 el Responsable de
Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de contratacién y aprobd el
documento de contratacion del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE PADILLA - FASE(XII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA
CONVOCATORIA)"

« Publicacion: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 13 de mayo de 2025

« Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacién de la Comisién de Evaluacion y
Calificacion fue realizada mediante memorandum AEVCH/RCD/N® 078/2025 de fecha 20
de mayo de 2025

» Presentacion de Propuestas: Hasta horas 14:00 del 21 de mayo de 2025 se /)
presentaron los siguientes proponentes:
PRESENTACION
o
N PROPONENTES T HERE
1 OCTAEDRO CONSTRUCCIONES 21/05/2025 13:37 |

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacion efectud la apertura

La Paz Ofcina Nacional, Calie Fernando Guachalla No. 411 esg. Av. 20 de Octubre - hitps://www aevivienda gob bo
Teiéfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 — 2117569 - 2148962 - BOD102373 Fax 2148743 7 DNVSR 50850220
Oficinas departameniales; La Paz (2)-2125356, Polosi (2)-6120792, Sanla Cruz 33114886, Cochahamba (41-4124032,
Tarija (436110878, Chuguisaca (4)-6914688, Beni 50243114, Oruro (2)-5272688, Pando 50243046
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de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

« No6mina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numerat
18 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 21 de mayo de 2025 se
procedidé con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la
némina de proponentes para eventual excusa.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30
del Reglamento para la Contrataciéon Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construcciéon y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacién.

2.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
NO PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA
S— s SIN =
CTAEDRO CONSTRUCCIONES 2
1 QUTAEDRO CONSTRUCCIONES OBSERVACION OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contrataciéon en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de

Contrataciones (SIMCO):

N PROPONENTES OBSERVACIONES
1 OCTAEDRO CONSTRUCCIONES i
e el it AR OBSERVACION

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 OCTAEDRO CONSTRUCCIONES SN
- ' ol OBSERVACTET_‘{'_"__

st i e T T L T 8 A S ot 0 P A

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

oy a A
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participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacidn y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacién del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente s 'OCTAEDRO CONSTRUCCIONES
Numero de Paginas de la propuesta i :1?5 7
Propuesta econdmica 5 i2.681.899,5?
(Ac:oe:ﬂ;aclf: ) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS s it (Sesién Reservada)
PRESENTO
sl NO b, CONTINUA | DESCALIFICA
T
DOCUMENTOS i
- !
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 3 X
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) X 6 X
3. Formulario A-2 Identificacién del Proponente X 8 X ‘
L
|
4.  Formulario A-3, Experiencia General y Especifica del Proponente. X 17 X 1
I
5.  Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 78 X ;
6. Formulario B-1. Propuesta Economica X 113 X
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 117 X
8. Formulario C-2. Condiclone X 122 X
B e 0 PR R A AR R X B SR e e 5 et 44N 8 18 A A 4 A S S A NP

-emando Guachalla No

- 2148884 ~ 2117569 - 2148
4 Faz {2»2125356. Potosi (2)
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s Revisada la documentacion de OCTAEDRO CONSTRUCCIONES el proponente cumple
con todas las formalidades indicadas en el DCD hasta la presente etapa, por lo que el
mismo continua el proceso de evaluacion y calificacion de su propuesta.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Econémica: 30 puntos.
v Evaluacién Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacién y Calificacion procedio con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
Ne NOMBRE DEL PROPONENTE VALOR LEfDO DELA | REVISION ARITMETICA |ECONOMICA REAL
PROPUESTA
(MAPRA)
1 | OCTAEDRO CONSTRUCCIONES 2.681.899,57 2.681.899,57 2.681.899,57

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas economicas presenta
a errores aritmeticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacién del puntaje de la Propuesta Econdémica: En cumplimiento al

numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacion vy
Calificacion procedido con la evaluacién de la propuesta econdémica aplicando el
Formulario V-2

Aplicar la Formula:

. PAMV «30
Pb[: PAI e

L.a Paz Oficir

Teléfon
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Resul Evaluacion Econémica:
OCTAEDRO CONSTRUCCIONES: 30 puntos.
3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 puntos),.

Experiencia de la Empresa: OCTAEDRO CONSTRUCCIONES

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO CUMPLE RESPALDO

| EXPERIENCIA GENERAL 1 |

|
| Sebe
|

|
| |
|

Formulario A-3 de su

CUMPLE
propuesta
| @

L. o]

|

|

\
CUMPLE Formulario A-3 de su |
i propuesta ;

| |
1 !
|
|
|
|

Experiencia del Personal clave de la Empresa: OCTAEDRO CONSTRUCCIONES

CUMPLE /

NO CUMPLE i St

CONDICIONES SOLICITADAS

TECNICO OPERATIVO DE AREA

Experiencia General:

Formulario A-4 de

CUMPLE
su propuesta
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EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:

Toda sy experiencid en ti (:?.':,u':juﬁ Ge Su area [woles:onat

- CUMPLE Formulario A-4 de

suU propuesta

¥/0 LeCnC

Experiencia Especifica

Tiempo mininio de experiencia especifica (en meses) 18

INESes

ALMACENERO
Experiencia General:
seriencia en frabajos de su drea profesional P
A R ¢ Formulario A-4 de
su propuesta

CUMPLE

fica (en meses) 1.2

PERMANENTE (Solicitado)

UNIDA CANTIDA CUMPLE/
D

? DESCRIPCION

RESPALDO

Camioneta mayor o igual
a 2350 cc., todo terreno CUMPLE
en buenas condiciones de ; (MODELO ;
1 : Formulario C-1 de su propuesta
funcionamiento con un L 1 2016, 2694 PraR
méximo de 10 afios cc.) |
(modelo) de antigliedad. !
Volqueta o Camidn mayor =0
o igual a 5.7 toneladas en CUMPLE
) ”“e’?as copd;uones de Unid 1 (MODELO | Formulario C-1 de su propuesta
! funcionamiento con un 2020, 8
maximo de 20 afios Tn.)
(modelo) de antigtiedad.
3 | Mezcladora de 120 It. Unid 4 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta
4 \1/|I:51r}a-'?:ora mayor:eigual 2 Unid 4 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta
Formulario C-1 de su propuesta
5 | Sompactadota Manu Unid a CUMPLE
Tipo Saltarina
P A B R T B A B S T A I b A A A B R B O e O g e . S S 0 A . 3, 0 I G 000 Sy S 0 13 PRy 0 S0 i 30
La Paz Oficina Nacionai’ Calie Femnande Guachalla No. 411 esg !‘w 20 de ibre - hitps /raww aevivienda gob.be
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‘ ¢ | Motocicleta en buenas S i CUMPLE [ Formulario C-1 de su propuesta
| condiciones

ACUERDO A REQUERIM

1 Generador Eléctrico Unid 1 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta

2 | Bomba de agua Unid i CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del
Documento de Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacion procede
con la evaluacion de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple
segun el formulario V-3.

FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS , 'OCTAEDRO CONSTRUCCIONES
ESPECIFICACIONES TECNICAS i i
| CUMPLE . NO CUMPLE |
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del X
Proponente. |
Formulario A-4 'Hoja deVrda, del Personal. - ‘- ' X I
Formulario C-1 Propuesfa'féc'ﬁiéé'.- T X
Sy

METODOLOGfA cunpus/uo CUMPLE !

Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (35 puntos).

PROPONENTE: OCTAEDRO CONSTRUCCIONES

CONDICIONES ADICIONALES PEGPUINCIETS
% OCTAEDRO
Formulario C-2 Puntaje OBSERVACIONES
Asignado CONSTRUCCIONES
(Llenado por la entidad) Puntaje Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD Verificado en el

EJECUTORA. Cuando el proponente demuestre un monto Formulario A-3

superior al monto minimo requerido en la experiencia (Paginas 17-76
1 lespecifica, se asignard 2 Puntos por cada 0.5 veces 10 10 de su propuesta)

adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. (Para la

puntuacion solo se tomara en cuenta experiencia en

el Sector Publico)
5 |[EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO & " Verificado en el

DE AREA (TOA) Formulario A-4

T P pr—

mal Calie Famando Guachalla No. 4

2147767 ~ 21484984 - 2117569 ~ 2145962 - BOD
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Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al (Paginas 78-22
solicitado, hasta un maximo de 6 puntos de su propuesta)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL Verificado en el
3 ' B 6 6 Formulario A-4
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al (Paginas 94-103
solicitado, hasta un maximo de 6 puntos de su propuesta)
¢ ; Verificado en el
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO Farmnulerio Ak
4 ise asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al 1 ! (Paginas 105-
solicitado, hasta un maximo de 1 punto. 111 de su
propuesta)
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO Verificado en el
Formulario C-2
5 iSe asignara 1 punto, por cada Constructor Albafil 2 2 (Paginas 122-
fernenino, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal 123 de su
debera cumplir lo requerido en el TDR. propuesta)
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL Verificado en el
Formulario C-2
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista (Paginas 122~
p/instalacion samtara v agua potable v/o Const 123 de su
6 Especialista  pfinstaiacidn  eléctnca y/o  Constructor 2 3 propuesta)
Espedglista p/ instalacidn en materigies prefabricados
adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho personal
deberad cumplir lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL Verificado en el
Formulario C-2
7 |Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafil (apoyo 2 2 (Paginas 122-
social) adicional, hasta un maximo de 2 puntos, dicho 123 de su
personal deberd cumplir lo requerido en el TDR. propuesta)
Vehiculos 5 3
La calificacion se realizara al Equipo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle: 2 0
8 ' Verificado en
A la Propuesta que oferte 1 Camioneta Paginas 118~
adicional a las minimas requeridas se le 120; 124-125 de
asignara 2 Puntos. su propuesta
« A la Propuesta que oferte 1 Volgueta o Camién 3 3

adicional a los minimos requeridos se le
asignara 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 35 33 #
ADICIONALES

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA
ADICIONAL de Bs. 18.060.463,78 por lo que se le asigno 10 puntos.

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA
(TOA) ADICIONAL de 41,10 meses por lo que se le asigho 6 puntos.

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL ADICIONAL
de 37,73 meses por lo que se le asigno 6 puntos.
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El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
ADICIONAL de 25,27 meses por lo que se le asigno 1 punto.

El proponente presenta PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO de 2 Constructor
albafiil femenino por lo que se le asigno 2 puntos.

El proponente presenta CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL, 1 Constructor
Especialista p/instalacién sanitaria y agua potable, 1 Constructor Especialista
p/instalacion eléctrica y 1 Constructor Especialista p/ instalacion en materiales
prefabricados adicional por lo que se le asigno 3 puntos.

El proponente presenta CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL de 2
Constructores Albafiles (apoyo social) adicional por lo que se le asigno 2 puntos.

El proponente presenta 1 Camioneta adicional (Modelo 2015), por lo que no es tomada
en cuenta siendo que no cumple con las condiciones minimas requeridas por lo que se

‘ le asigno 0 puntos.

El proponente presenta 1 Volqueta o Camion adicional a las minimas requeridas (Modelo
2022, 7.5 Tn) por lo que se le asigno 3 puntos.

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA

Ne PUNTAJE OBTENIDO
PUNTAJE
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO OCTAEDRO

CONSTRUCCIONES

1 |Puntaje de la evaluaciéon CUMPLE/NO CUMPLE 35 35

2 iPuntaje de las Condiciones Adicionales 35 33

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA 70 68

TECNICA(PT)
. 3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comision de Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4

FORMULARIO V-4 ) )
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

PUNTAJE

ABREVIACION DESCRIPCION ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Economica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 70 puntos

T

st

A4
0. 411 a5
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PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos

¥ PROPONENTES !
RESUMEN DE EVALUACION

OCTAEDRO CONSTRUCCIONES

Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econdmica 30 puntos
Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Técnica 68 puntos
PUNTAJE TOTAL 98 puntos

De acuerde a los resultados finales, se determina que la propuesta del proponente
OCTAEDRO CONSTRUCCIONES obtuvo 98 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor
calificada en el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente OCTAEDRO CONSTRUCCIONES, alcanzé un puntaje 98 sobre 100 puntos y
cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado en el
presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar al proponente OCTAEDRO CONSTRUCCIONES
con su representante legal Arg. Julio Cesar Sanabria Taboada el Proceso de
Contratacién Directa “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE PADILLA - FASE(XII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA
CONVOCATORIA)” por un monto de Bs 2.681.899,57 (Dos Millones Seiscientos
Ochenta y Un Mil Ochocientos Noventa y Nueve 57/100 bolivianos) por un plazo de
desarrollo del servicio de consultoria de 150 dias calendario computables desde la
orden de proceder emitida por el Inspector del Proyecto, por haber obtenido 98
puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informa

os para fines consiguientes.

Cc: arch.
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